[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От    28.10.2014г.  №   3611

Об утверждении муниципальной программы «Борьба с грызунами

и профилактика природно-очаговых особо опасных зоонозных

инфекционных заболеваний на территории муниципального образования

город Вольск на 2014-2015г.г.»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  ст. ст. 35, 38 Устава Вольского муниципального района, ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с грызунами и профилактика природно-очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний на территории муниципального образования город Вольск на 2014-2015г.г.» (приложение).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и в части, предусматривающей финансирование, не ранее вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания о внесении соответствующих изменений в бюджет Вольского муниципального района.

Глава администрации
муниципального района                                                            И.И. Пивоваров
Приложение к постановлению администрации

Вольского муниципального района
от  28.10.2014г. № 3611
Муниципальная программа

«Борьба с грызунами и профилактика природно-очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний на территории муниципального образования город Вольск на 2014-2015год».

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Борьба с грызунами и профилактика природно-очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний на территории муниципального образования город Вольск на 2014-2015г.г.»

	1.
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Борьба с грызунами и профилактика природно-очаговых особо опасных  зоонозных инфекционных заболеваний на территории муниципального образования город Вольск на 2014-2015г.г.» (далее - муниципальная программа)

	2.
	Разработчик

муниципальной программы
	Управление муниципального хозяйства

администрации Вольского муниципального района

	3.
	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

-улучшение показателей состояния среды обитания и уменьшения неблагоприятного влияния вредных её факторов на здоровье населения;

-недопущение инфекционной заболеваемости;

- снижение численности грызунов.

Задачи муниципальной программы:

-обеспечение эпидемиологического благополучия населения;

-создание благоприятных условий жизнедеятельности человека;

-санитарная очистка и благоустройство территорий кладбищ, зон массового отдыха.

	4.
	Срок реализации

муниципальной программы
	2014-2015г.г.

	5.
	Объем и источник

финансирования муниципальной программы
	На реализацию муниципальной программы потребуется финансирование в сумме 120 тыс. руб. (прогнозно), в том числе по годам:

2014 г. – межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования город Вольск в бюджет Вольского муниципального района в сумме 70 тыс. руб. (прогнозно);

2015 г. - межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования город Вольск в бюджет Вольского муниципального района в сумме 50 тыс. руб. (прогнозно).

	6.
	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы
	По результатам реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:

-улучшение показателей состояния среды обитания и уменьшения неблагоприятного влияния вредных её факторов на здоровье населения;

- недопущение инфекционной заболеваемости;

- снижение численности грызунов.

Раздел 1. Содержание проблемы муниципальной программы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Во исполнение Федерального Закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» для комплексного решения проблем профилактики природно-очаговых и зоонозных инфекций, на территории муниципального образования город Вольск необходимо осуществлять следующие мероприятия:

-совершенствование системы санитарной очистки территории муниципального образования город Вольск и объектов различного значения, сбора, хранения твердых бытовых отходов;

- проведение мероприятий по снижению численности грызунов;

-проведение дератизационных мероприятий.

Раздел 2. Основная цель и задачи муниципальной программы, сроки ее реализации

1. Основной целью настоящей муниципальной программы являются:

-  улучшение показателей состояния среды обитания и уменьшения неблагоприятного влияния вредных её факторов на здоровье населения;

-  недопущение инфекционной заболеваемости;

-  снижение численности грызунов.

2. Для достижения поставленной  цели необходимо решение следующих задач:

-обеспечение эпидемиологического благополучия населения;

-создание благоприятных условий жизнедеятельности человека;

-санитарная очистка и благоустройство территорий кладбищ, зон массового отдыха.

3. Выполнение муниципальной программы предполагается осуществить в 2014-2015г.г.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы потребуется финансирование в сумме 120 тыс. руб. (прогнозно), в том числе по годам:

2014 г. – межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования город Вольск в бюджет Вольского муниципального района в сумме 70 тыс. руб. (прогнозно);

2015 г. - межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования город Вольск в бюджет Вольского муниципального района в сумме 50 тыс. руб. (прогнозно).

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

1. Разработчиком проекта Муниципальной программы «Борьба с грызунами и профилактика природно-очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний на территории муниципального образования город Вольск на 2014-2015г.г.» является управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

2. Муниципальная программа реализуется посредством выполнения программных мероприятий, указанных в разделе 6 настоящей программы.

3.  Исполнителем  муниципальной программы является Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

С целью выполнения отдельных мероприятий исполнителем муниципальной программы заключаются муниципальные контракты (договора) с подрядными организациями, осуществляющими деятельность по проведению  дератизационных работ.

Раздел 5. Контроль за  ходом реализации муниципальной программы
Постоянный контроль за реализацией муниципальной программы  осуществляет ее разработчик – Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Раздел 6. Мероприятия муниципальной программы
	№ п
	Наименование мероприятия
	Исполни

тели
	Финансирование

Тыс. руб. (прогнозно)
	Срок исполнения

	2014г.
	2015г.

	1.
	Проведение дератизационной обработки

	1.1.
	Проведение плановой дератизации на территории

городского кладбища
	УМХ
	35,0

	25,0
	2014-2015 г.г.

	1.2.
	Проведение плановой

дератизации на территории

городской свалке мусора
	УМХ
	35,0

	25,0
	2014-2015 г.г.

	2
	Меры по обеспечению сбора бытовых отходов

	2.1.
	Обеспечение соблюдения кратности удаления

твердых бытовых отходов из жилой зоны города, в том числе из контейнеров

для сбора мусора, в соответствии с требованиями санитарных правил содержания территорий населенных мест
	УМХ

	2014-2015 г.г.

	2.2.
	Обеспечение проведения санитарных

обработок контейнеров для сбора мусора
	УМХ

	2014-2015 г.г.

	3.
	Меры по санитарной очистке территорий и объектов различного назначения

	3.1.
	Обеспечение надлежащего

санитарного состояния территории предприятий, контейнерных площадок.
	УМХ

	2014-2015 г.г.

	4.
	Меры по предупреждению распространения природно-очаговых, особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний

	4.1.
	Удаление сухостоя, скашивание травы, разрежение кустарника, ликвидация свалок бытового мусора в зонах отдыха населения.
	УМХ

	2014-2015 г.г.

	5.
	ИТОГО по плану мероприятий

	70,0
	50,0

Руководитель аппарата                                                                     О.Н. Сазанова

2